31.05.2021

Зарядись!

Специализированное издание для профессионалов
энергетической отрасли

Порядок разработки схем выдачи
мощности и схем внешнего
электроснабжения
Утверждены  разработки и согласования схем выдачи мощности объектов по
производству электрической энергии и схем внешнего электроснабжения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии (

).

Правила

Приказ Минэнерго
России от 28.12.2020 N 1195

 устанавливают требования к разработке схем выдачи мощности, схем внешнего
электроснабжения и порядок взаимодействия субъектов электроэнергетики, потребителей
электрической энергии при их согласовании.

Правила

Выполнение требований  является обязательным для:Правил

- лиц, имеющих намерение осуществить техприсоединение к электрическим сетям объекта
по производству электрической энергии или энергопринимающих устройств;

- электросетевых организаций, а также иных владельцев объектов электросетевого
хозяйства, в том числе входящих в состав объекта по производству электрической энергии,
в случаях, когда в соответствии с требованиями правил техприсоединения они обязаны
выполнять функции сетевых организаций;

kodeks://link/d?nd=573956598&prevdoc=542689300&point=mark=1SEMHRL000003A000002D00000060075G4T0V29NOO2KGMLF8000032I
kodeks://link/d?nd=573956598&prevdoc=542689300&point=mark=314H3IJ000032I0000O0010JKHM72863LMO3V3D99S000003A278LUJF
kodeks://link/d?nd=573956598&prevdoc=542689300&point=mark=1SEMHRL000003A000002D00000060075G4T0V29NOO2KGMLF8000032I
kodeks://link/d?nd=573956598&prevdoc=542689300&point=mark=1SEMHRL000003A000002D00000060075G4T0V29NOO2KGMLF8000032I

- системного оператора и субъектов оперативно-диспетчерского управления в
электроэнергетике в технологически изолированных территориальных
электроэнергетических системах;

- субъектов электроэнергетики и потребителей электрической энергии, владеющих
объектами по производству электрической энергии, объектами электросетевого хозяйства и
(или) энергопринимающими устройствами, входящими в состав территориальной или
объединенной электроэнергетической системы либо ее части, на территории которой
планируется технологическое присоединение объекта заявителя;

- проектных организаций и иных лиц, привлекаемых заявителями для выполнения работ по
разработке схем выдачи мощности, схем внешнего электроснабжения.

 Требования  не распространяются на схемы выдачи мощности
и схемы внешнего электроснабжения, технические задания на разработку которых
согласованы и утверждены до даты принятия настоящих Правил.

Обратите внимание! Правил

                Приказ вступает в силу с 1 сентября 2021 г. и действует до 31 августа 2027 г.

 Еще не работаете с информационными системами «Техэксперт» для энергетики?
Попробуйте бесплатный доступ!

А знаете ли вы?

Как работать с терминами в области
Индустрии 4.0?

Все больше российских компаний становятся активными участниками международных
коопераций в сфере информационных технологий. Отсутствие единого терминологического
аппарата в области Индустрии 4.0 вызывает ряд сложностей при работе с документацией
и взаимодействии с партнерами. Но теперь есть возможность уточнить определения
специальных терминов с помощью сервиса

.
«Глоссарий терминов в области

Индустрии 4.0»

Сервис охватывает основополагающие термины Индустрии 4.0, приведенные
на английском, немецком и русском языках и используемые во многих международных
и национальных стандартах. В создании глоссария принимали участие эксперты из ведущих
немецких и российских компаний, органов власти, общественных и научных организаций.

kodeks://link/d?nd=573956598&prevdoc=542689300&point=mark=1SEMHRL000003A000002D00000060075G4T0V29NOO2KGMLF8000032I
https://smi.cntd.ru/charge-yourself/news/31-5-2021/#goto_demoform

 Новый сервис не имеет аналогов в России. Информационная сеть
«Техэксперт» ― эксклюзивный партнер по распространению глоссария на территории
РФ.

Обратите внимание.

Задача глоссария — помочь сориентироваться в понятийном аппарате, используемом
в области Индустрии 4.0, быстро найти нужные термины и их определения не только
на русском, но и на английском и немецком языках.

Использование глоссария поможет:

— оперативно уточнить значение терминов;

— за счет единой терминологии в области Индустрии 4.0 добиться взаимопонимания
между специалистами на национальном и международном уровне;

— экономить время при работе с документацией и принимать более эффективные
решения в рамках профессиональных задач;

— прийти к общему пониманию системы цифровой трансформации производства.

Глоссарий реализован в составе «Единого словаря терминов». Поэтому доступ к сервису
находится на главной странице системы в блоке «Аналитика, опыт, практика».

https://smi.cntd.ru/assets/content/cntd/charge_yourself/editions/31-5-2021/01.jpg

Индивидуальные возможности сервиса:

реализован поиск по терминам и алфавиту;

все термины представлены на русском, английском и немецком языках.

Цифровая трансформация производства и цифровизация в целом — процессы сами
по себе довольно сложные. Еще труднее приходится специалистам из-за отсутствия
единого понятийного аппарата в области Индустрии 4.0. Новый сервис создан, чтобы
обеспечить специалистов источником информации о специальных терминах.

Экономьте время, используя сервис при работе с документацией и взаимодействии
с вашими партнерами!

Новые документы в линейке систем «Техэксперт» для энергетики за апрель 2021 года.

Список новых документов

Вопрос-ответ

Вопрос:

Имеет ли право собственник здания, по подвальному помещению которого проходит
транзитная сеть, демонтировать её за счёт собственных средств? Собственник транзитной
сети не известен: на балансе теплоснабжающих организаций она не числится, владельцу

https://smi.cntd.ru/assets/content/cntd/charge_yourself/editions/31-5-2021/02.jpg
https://smi.cntd.ru/assets/content/cntd/charge_yourself/editions/31-5-2021/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%B2%20%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%B9%D0%BA%D0%B5%20%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%20%D0%A2%D0%B5%D1%85%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%82%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5%D0%B9%20%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8C%202021.docx

Плетцер А.С.

здания также не принадлежит. При этом через указанную
транзитную сеть осуществляется теплоснабжение нескольких
потребителей (административных зданий) и демонтаж
рассматриваемой транзитной сети повлечёт отключение
их от системы теплоснабжения.

Ответ:

Демонтаж тепловых сетей (то есть вывод из эксплуатации) должен
быть согласован с потребителями, теплоснабжение которых
обеспечивается данной сетью (ч. 1 ст. 21 ФЗ от 27.07.2010 № 190-
ФЗ «О теплоснабжении»).

Вывод из эксплуатации и демонтаж данной сети без согласования
с указанными потребителями не допускается (ч. 8 ст. 21 ФЗ № 190-ФЗ).

В противном случае собственник здания обязан будет возместить убытки, причиненные
юридическим и физическим лицам в результате такого нарушения (ч. 9 ст. 21 ФЗ № 190-ФЗ).

Правила вывода из эксплуатации тепловых сетей утверждены ПП РФ от 06.09.2012 № 889.

© АО «Кодекс», 2022

Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс».

Политика конфиденциальности персональных данных

https://storage.kodeks.ru/cdn.cloud/files/policy-kpd.pdf